MOÇÃO

 Congratula  a  CONI  -  Comunidade  Negra  de
 Indaiatuba,  pelo  35º  aniversário  comemorado  no  dia
 01/06/23.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  165  do  Regimento  Interno

 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  moção  de  congratulação  para  que,

 após  ouvido  o  douto  Plenário,  seja  encaminhada  à  CONI  e  a  cada  um  dos
 seus atuais diretores  em comemoração do 35º aniversário de fundação.

 JUSTIFICATIVA:

 A  CONI  -  Comunidade  Negra  de  Indaiatuba  é  um  coletivo  fundado  em  1º  de

 junho  de  1988  que,  entre  outras  ações,  fomenta  a  cultura  afro-brasileira  na

 cidade  de  Indaiatuba.  Em  seu  perfil  em  rede  social  a  Comunidade  destaca  que

 “cresceu  com  o  objetivo  de  se  tornar  referência  regional  na  preservação  e

 continuidade  das  culturas  africana  e  afro-brasileira,  trabalhando  também  nas

 questões  educacionais”.  Continuamente  promove  eventos  para  impulsionar

 esse  objetivo  e  ultimamente  já  se  destacou  pela  manutenção  de  três  projetos:

 capoeira, aulas de samba rock e grupo terapêutico para mulheres  .

 Diretoria atual:

 Wagner Sebastião - Presidente

 Vanessa Joaquim - Vice-Presidente

 Aline Alves Joaquim - Tesoureira

PROT-CMI 3119/2023
25/07/2023 - 10:04
MOC 199/2023

 Jaciara Tamara da Cruz - 2ª Tesoureira

 Douglas José Tiago Barbosa dos Santos - Secretário

 Joseni da Silva Cunha - 2ª Secretária

 Conselho Fiscal

 Reinado André de Souza

 Edneia Ramos dos Santos

 Ellen Cristina Miras

 Reginaldo do Carmo Toledo - Consultor Especial

 Esta  Moção  é  o  reconhecimento  -  mesmo  que  tardio  -  do  trabalho  de  luta

 contra  as  desigualdades  raciais,  assim  como  a  afirmação  da  identidade  negra  -

 processos  complexos,  desafiadores  e  que  precisam  ser  desenvolvidos  de

 forma enfática, contundente e persistente.

 Além  de  congratular  toda  a  diretoria  pelo  aniversário,  esta  Moção  é  o

 reconhecimento  desta  Casa  de  Leis  de  que  a  CONI  tem  papel  político  central  e

 determinante no processo de luta antirracista e de reeducação da sociedade.

 Sala das Sessões, em 25 de julho de 2023.

PROT-CMI 3119/2023
25/07/2023 - 10:04
MOC 199/2023